CONVITE

Ilmos. Srs(as)
---------------
Cargo: Vereadores(as)
Instituição: Câmara Municipal de   Uruguaiana - RS

A Associação Uruguaianense de Administradores, a Prefeitura de Uruguaiana e o Fórum
Permanente  para  o  Desenvolvimento  de  Uruguaiana,  cumprimentando-vos  cordialmente,
servimo-nos  do  presente,  para  convidá-la  a  participar  do  11º  LOGICOM –  Seminário  de
Logística e Comércio Exterior, que terá como tema central  “COMEX - Free Shoppings de
Fronteira, Estratégias de Desenvolvimento Econômico e Soluções Logísticas”.

O seminário tem como principais objetivos:

Mobilizar as lideranças regionais dos setores público e privado, investidores e empresários;
apresentar  as  oportunidades  de  desenvolvimento  social  e  econômico  local,  e  regional;
promover um debate sobre a legislação, as relações internacionais, fiscalização e controle,
bem  como,  as  necessidades  de  investimentos  em  infraestrutura  logística  e  serviços  para
atender as futuras demandas.

O 11º LOGICOM será realizado nos dias  28 e 29 de setembro de 2017, na cidade de
Uruguaiana – RS, no Teatro Municipal Rosalina Pandolfo Lisboa às 19hs.

O Painel  do  dia  29/09 -  “Free  Shoppings de  Fronteira” contará  com a presença  do
Deputado  Estadual  Frederico  Antunes,  representante  da  RF,  especialista  em  Free
Shoppings e representantes das cidades gêmeas que contemplam a legislação.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição e contamos com sua
ilustre presença que abrilhantará ainda mais nosso evento, subscrevemo-nos enviando nossos
respeitosos votos de elevado apreço e distinta consideração.

Obs.: Confirmar presença por e-mail: e.blini@uol.com.br -  aura_adm@hotmail.com
Contato: (55) 99153.1340 - (55) 2102. 70 28 ou 3411.0093
Inscrições SITE: http://www.aura-adm.com.br/11logicom/

Atenciosamente,

Associação Uruguaianense de Administradores
Adm. Elton Blini
Diretor de Projetos

Fone: (55) 3411-0093 e-mail: aura_adm@hotmail.com
Rua: XV de Novembro, 2167 Centro.

CEP 97500-510   Uruguaiana-RS

Protocolo: 928/2017

http://uruguaiana.rs.leg.br/
mailto:aura_adm@hotmail.com
http://www.aura-adm.com.br/11logicom/
mailto:aura_adm@hotmail.com
mailto:e.blini@uol.com.br

28/09/2017 Horários PROGRAMAÇÃO

Abertura/Credenciamento 18hs30min
Protocolo de Abertura 19hs00min
Palestra Técnica 19hs15min

20hs10min
Palestrante SINDILOJAS/FECOMÉRCIO
Assessor Parlamenta Lucas Schifino

Palestra Técnica 20hs15min
21hs10min

Palestrante: Edson Nogueira Superintendente de
Desenvolvimento de Negócios e Soluções Logísticas
– INFRAERO
Palestra: Reposicionamento da INFRAERO no
mercado de logística.

Palestra Técnica 21hs15min
22hs00min

Palestrante: Ricardo Javier Alfonzo – ARG
Palestra: CASE ACTIMING Conectando a Indústria e
a Logística

29/09/2017 Início PROGRAMAÇÃO

Abertura/Credenciamento 18hs30min
Protocolo de Abertura 19hs00min

Painel de Debates
19hs15min
21hs00min

Conferencistas:
Deputado  Estadual  Frederico  Antunes,  Oscar
Bentancour  -  especialista  em  Free  shops,
Representantes  Ministério  das  Relações  Exteriores,
Prefeitura Municipal de Uruguaiana e Receita Federal.

PAINEL – FREE SHOPPINGS DE FRONTEIRA
Mobilizar  as  lideranças  regionais  dos  setores

público  e  privado,  investidores  e  empresários;
apresentar  as  oportunidades  de  desenvolvimento
social  e  econômico  local,  e  regional;  promover  um
debate sobre a legislação, as relações internacionais,
fiscalização e controle, bem como, as necessidades de
investimentos  em  infraestrutura  logística  e  serviços
para atender as futuras demandas.

Palestra Motivacional
21hs15min
22hs00min

Palestrante: Dr. Jonas Venturini
Palestra: Empreendedorismo e Startups - O Cenário
dos Negócios no Século 21

Encerramento 22hs00min

Fone: (55) 3411-0093 e-mail: aura_adm@hotmail.com
Rua: XV de Novembro, 2167 Centro.

CEP 97500-510   Uruguaiana-RS

mailto:aura_adm@hotmail.com

	Associação Uruguaianense de Administradores
	Adm. Elton Blini
	Diretor de Projetos